29 - Provisões para outros riscos e encargos

298 - Outros Riscos e Encargos 5.257 5.257

IBERSOL - S.G.P.S., S.A.

37. PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL SOCIAL SUPERIOR OU IGUAL A 20%, POR PESSOAS

COLECTIVAS

 IES - Indústria, Engenharia e Serviços, SGPS, S.A. - 49,99%

40. MOVIMENTOS NAS RÚBRICAS DE CAPITAIS PRÓPRIOS OCORRIDOS NO EXERCÍCIO

 Nas rubricas de capitais próprios ocorreram os movimentos resultantes de :

a) deliberação aprovada na Assembleia Geral Anual de 15 de Abril de 2005 :
-   aplicação dos resultados liquidos de 2004 em reservas legais (278.861 euros) e reservas
não distribuiveis ( ajustamentos em partes de capital no montante de 6.817.850 euros) e
reservas livres ( 410.150 euros);
- distribuição de reservas no montante de 1.100.000  euros;

b) aplicação do MEP aos movimentos dos capitais próprios das empresas participadas  (-310.630

euros)

c) aquisição de acções próprias 39.207 euros) e alienação acções próprias (51.500 euros e utilização
de reservas de 10.068 euros)

d) efeito da aplicação dos IAS/IFRS nas contas consolidadas (conforme nota 1).

RÚBRICAS Saldo Inicial Aumen to Efeito IFRS Redução Saldo Final

Consolidado

Capital 20,000,000 20,000,000

Acções Próprias
   Valor nominal -1,374,714 -7,417 -10,000 -1,372,131
   Descontos e Prémios -3,879,615 -31,790 -51,568 -3,859,837

Ajustamentos em partes capital em fi l iais 6,877,388 6,817,850 -2,815,303 2,376,809 8,503,125

Prémios de Emissão 469,937 469,937

Reservas de Reavaliação 12,110 12,110

Reservas:

  Reservas Legais 3,721,140 278,860 4,000,000

  Outras Reservas 11,356,996 2,551,754 1,110,068 12,798,682

Resultados Liquidos do Exercício 7,506,861 7,955,056 7,506,861 7,955,056

 Ao nível das rubricas dos capitais próprios foi reclassificado de “ajustamentos em partes de capital
em filiais” para “outras reservas” o valor correspondente aos dividendos recebidos da Asurebi (2.066.179
euros)

IBERSOL - S.G.P.S., S.A.

42. DEMONSTRAÇÃO DA VARIAÇÃO DA PRODUÇÃO

   Prestação de seviços
MOVIMENTOS

2,005 2,004
Existências inciais
Entradas provenientes da produção 191,014 191,636
Regularização de existências
Saidas para a produção e imobilizado
Existências finais

Custo das vendas e prestações de serviços 191,014 191,636

43. REMUNERAÇÕES ATRIBUÍDAS AOS ORGÃOS SOCIAIS